Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial e a demonstração de fluxo de caixa relativos ao exercício
findo em 31 de dezembro de 2015 estão sendo reapresentados, em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis,
Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) – Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência:
(i)	 Os ativos e passivos fiscais diferidos foram apresentados de forma segregada no balanço patrimonial sem ter sido

considerado que a Companhia detinha o direito legalmente executável de compensá-los. Esses saldos estão sendo
compensados no balanço patrimonial conforme CPC 32 - Tributos sobre o lucro;

(ii)	 Reclassificação do montante de impostos sobre o lucro pagos para apresentação separada no fluxo de caixa das
atividades operacionais; e

(iii)	 Reclassificação entre depósitos judiciais constituídos a partir de títulos públicos federais (LFTs) para aplicações financeiras.
Um resumo dos efeitos da reapresentação no Balanço Patrimonial e na Demonstração do Fluxo de Caixa, em 31 de
dezembro de 2015 estão apresentados abaixo:

Balanço Patrimonial

Saldos anteriormente
apresentados em 31

de dezembro de 2015 Reclassificações

Saldos reapresentados
em 31 de dezembro

de 2015
Ativo��������������������������������������������������������������������� 1.769.174 (1.265) 1.767.909
Ativo circulante�������������������������������������������������� 1.238.819 - 1.238.819
Ativo não circulante������������������������������������������� 530.355 (1.265) 529.090
Aplicações (iii)���������������������������������������������������� - 19.408 19.408
Títulos e créditos a receber������������������������������� 195.173 (20.673) 174.500

 Créditos tributários e previdenciários (i)���������� 48.679 (1.265) 47.414
 Depósitos judiciais e fiscais (iii)����������������������� 132.828 (19.408) 113.420
 Outros créditos operacionais��������������������������� 13.666 - 13.666

Outros – ativos não circulantes������������������������ 335.182 - 335.182
Passivo���������������������������������������������������������������� 1.769.174 (1.265) 1.767.909
Passivo circulante���������������������������������������������� 811.335 - 811.335
Passivo não circulante�������������������������������������� 84.063 (1.265) 82.798
Contas a pagar��������������������������������������������������� 13.017 (1.265) 11.752

 Tributos diferidos (i)����������������������������������������� 1.265 (1.265) -
 Outros – contas a pagar���������������������������������� 11.752 - 11.752

Outros – passivos não circulantes������������������� 71.046 - 71.046
Patrimônio líquido���������������������������������������������� 873.776 - 873.776

Demonstração do Fluxo de Caixa

Saldos anterior-
mente apresen-

tados em 31
 de dezembro

de 2015 Reclassificações

Saldos
reapresenta-

dos em 31 de
dezembro

de 2015
Lucro líquido do exercício�������������������������������������������������������� 271.722 - 271.722
Ajustes para:
Depreciação e amortizações������������������������������������������������������� 2.554 - 2.554
Resultado de equivalência patrimonial���������������������������������������� (59.571) - (59.571)
Imposto de renda e contribuição social diferidos������������������������ 165 - 165
Outros ajustes����������������������������������������������������������������������������� 436 - 436
Variação nas contas patrimoniais:
Ativos financeiros (ii)������������������������������������������������������������������� 335.537 (19.408) 316.129
Créditos das operações de seguros e resseguros���������������������� (58.117) - (58.117)
Ativos de resseguro��������������������������������������������������������������������� (3.843) - (3.843)
Créditos fiscais e previdenciários������������������������������������������������ (42.444) - (42.444)
Depósitos judiciais e fiscais (ii)���������������������������������������������������� 21.078 19.408 40.486
Despesas antecipadas���������������������������������������������������������������� (37) - (37)
Custos de aquisição diferidos����������������������������������������������������� (45.411) - (45.411)
Outros ativos������������������������������������������������������������������������������� (243) - (243)
Impostos e contribuições (iii)������������������������������������������������������� (82.900) 212.215 129.315
Outras contas a pagar����������������������������������������������������������������� 319 - 319
Débitos de operações com seguros e resseguros���������������������� 44.368 - 44.368
Depósitos de terceiros����������������������������������������������������������������� (688) - (688)
Provisões técnicas - seguros e resseguros��������������������������������� 57.734 - 57.734
Provisões judiciais����������������������������������������������������������������������� (7.960) - (7.960)
Caixa gerado pelas operações������������������������������������������������� 217.393 212.215 429.608
Imposto de renda sobre o lucro pago (iii)������������������������������������ - (128.644) (128.644)
Contribuição social sobre o lucro pago (iii)��������������������������������� - (83.571) (83.571)
Dividendos recebidos������������������������������������������������������������������ 65.235 - 65.235
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais���������������� 497.934 - 497.934
Recebimento pela venda de ativo permanente���������������������� 4.659 - 4.659
Imovéis���������������������������������������������������������������������������������������� 2.892 - 2.892
Intangível������������������������������������������������������������������������������������� 1.767 - 1.767
Pagamento pela compra de ativo permanente����������������������� (1.966) - (1.966)
Aquisição de intangível��������������������������������������������������������������� (1.761) - (1.761)
Aquisição de imobilizado������������������������������������������������������������� (205) - (205)
Caixa líquido gerado nas atividades de investimento����������� 2.693 - 2.693
Redução de capital���������������������������������������������������������������������� (57.466) - (57.466)
Pagamento de dividendos����������������������������������������������������������� (411.999) - (411.999)
Juros sobre o capital próprio������������������������������������������������������� (23.000) - (23.000)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento� (492.465) - (492.465)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa���������������� 8.162 - 8.162
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício������������ 12.281 - 12.281
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício�������������� 20.443 - 20.443
Redução/aumento líquida de caixa e equivalentes de caixa� 8.162 - 8.162
A reapresentação não produziu quaisquer efeitos nas demonstrações do resultado, do resultado abrangente e das
mutações do patrimônio líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015.

c.	 Base de mensuração
As demonstrações contábeis individuais foram preparadas seguindo os princípios da convenção do custo histórico,
modificada pela avaliação a valor justo dos ativos financeiros classificados nas categorias disponível para venda e
avaliados ao valor justo através do resultado.

d.	 Uso de estimativas
A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas do CPC exige que a Administração faça julgamentos,